9 Por la palabra del Señor todas las cosas fueron criadas. 0 tambien: En las sagradas Escrituras nos están declaradas todas sus obras; lo cual une muy bien con lo que se dijo arriba en el v. 17.

10 Así como el sol todo lo alumbrá, así tambien la grandeza del Señor se descubre en todas sus obras.

11 Los profetas, y demás hombres inspirados.

12 Penetra y conoce lo mas escondido y disimulado de su corazon, y de sus ardores y sutilezas.

13 Todo lo que se puede saber: no hay cosa que se lo oculte, ó ignore.

14 Conoce perfectamente todos los tiempos, y las diferencias de ellos, y quiso que estas fuesen anunciadas por los astros, que puso en el cielo. Genes. i, 14. Todo lo tiene presente, lo pasado y lo venidero, y como darnos unas señales, para que por ellas conociésemos lo que está por venir, que de otra manera lo ignoraríamos. 0 tambien: Lo que á los mortales es escondido, y que despues de muchas pesquisas se quedan ignorándolo, para Dios está todo presente: todo lo abraza su eternidad, y á todo llega su ciencia.

igneos exsufflans, et retulgens radiis suis obsecrat oculos.

5. Magnus Dominus qui fecit illum, et in sermonibus ejus festinavit iter.

6. Et luna in omnibus in tempore suo, ostentio temporis, et signum aevi.

7. A luna signum diei festi, luminare quod minuitur in consummatione.

8. Mensis secundum nomen ejus est, crescens mirabiliter in consummatione.

9. Vas cistrorum in excelsis, in firmamento coeli resplendens gloriöse.

10. Species coeli gloria stellarum, mundum illuminans in excelsis Dominus.

11. In verbis sancti stabunt ad iudicium, et non deficient in vigiliis suis.

12. Vide arcum, et benedic eum, qui fecit illum: valde speciosus est in splendore suo.

13. Gyrauit cœlum in circuitu gloria suæ, manus Excelsi aperuerunt illum.

14. Imperio suo acceleravit nivem, et accelerat coruscaciones emittere iudicii sui.

15. Propterea aperti sunt thesauri, et evolverunt nebulae sicut aves.

16. In magnitudine sua posuit nubes, et contraxit sunt lapides grandinis.

17. In conspectu ejus commovebuntur montes, et in voluntate ejus aspirabit Notus.

18. Vox tonitru i ejus verberabit terram, tempestas aquilonis, et congregatio spiritus:

19. Et sicut avis deponens ad sedendum, aspergit nivem, et sicut locusta demergens descensus ejus.

20. Pulchritudinem candoris ejus admirabitur oculus, et super imbrem ejus expavescet cor.

1 Por su mandamiento, y á sus órdenes; hace velocísimamente su carrera, caminando hácia el ocaso.

2 En todas sus crecientes y menguantes: ó tambien, en todas las naciones y países de la tierra.